

Số: 39/BC-UBND

Bắc Sơn, ngày 21 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 6 tháng đầu năm những nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm và cả năm 2024

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

I. ĐÁNH GIÁ CHUNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

Trong 6 tháng đầu năm 2024 tình hình phát triển kinh tế - xã hội có nhiều chuyển biến tích cực nhưng cũng không ít khó khăn, thách thức do tình hình thời tiết diễn biến bất thường đã ảnh lớn đến đời sống và sản xuất của nhân dân trên địa bàn xã. Được sự quan tâm chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện Ân Thi, sự đoàn kết, cố gắng khắc phục mọi khó khăn của cán bộ và nhân dân trong toàn xã, ngay từ đầu năm Đảng ủy, HĐND, UBND xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quyết liệt, toàn diện những nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội. Do đó kết quả đạt được khá toàn diện.

Thu nhập bình quân đầu người ước đạt 72 triệu đồng

Tỉ lệ gia tăng dân số tự nhiên 0,9%

Tỉ lệ hộ nghèo 1.86%

Tỉ lệ lao động qua đào tạo 68%

Tỉ lệ người tham gia bảo hiểm y tế 96%

Tình hình thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội đạt và vượt kế hoạch, đời sống văn hóa, tinh thần của nhân dân tiếp tục có bước phát triển khá toàn diện, các chính sách an sinh xã hội được đảm bảo; cơ sở vật chất các trường học được đầu tư, nâng cấp hiện đại, chất lượng giáo dục được nâng cao; chất lượng khám, chữa bệnh tiếp tục được cải thiện, thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.

Hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước ngày càng nâng cao; công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân luôn được quan tâm, giải quyết kịp thời; công tác cải cách hành chính, giải quyết các thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cho nhân dân từng bước được nhanh gọn; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÊN CÁC LĨNH VỰC

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Sản xuất nông nghiệp.

- Ngay từ đầu năm Đảng ủy, UBND xã đã chỉ đạo nhân dân thực hiện tốt lịch gieo cấy trong khung thời vụ. Chỉ đạo cán bộ chuyên môn, các ngành đoàn thể và các bộ phận cùng các thôn mở 4 lớp tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật cho nhân dân, tổ chức thăm đồng, thông báo tình hình sâu bệnh kịp thời để nhân dân phun phòng trừ.

- Tổng diện tích gieo cấy toàn xã vụ Xuân là 390 ha (trong đó: lúa chất lượng cao chiếm 60% diện tích gieo cấy). Kết quả năng suất lúa ước tính bình quân đạt 59 tạ/ha.

- UBND huyện đã trợ giá 50% giá giống lúa cho nhân dân (2 vụ). Tổng số các hộ đã đăng ký mua là 3.168kg.

- Công tác chăn nuôi từng bước ổn định, thường xuyên tổ chức các đợt tiêm phòng dịch cho đàn gia súc, gia cầm theo mùa vụ. Ước tính đàn lợn luôn dao động từ 2.700 đến 3.000 con, đàn gia cầm từ 20.000 đến 25.000 con, đàn trâu, bò từ 300 đến 350 con. 6 tháng đầu năm không có dịch bệnh lớn xảy ra.

Làm tốt công tác vệ sinh chăn nuôi thú y; phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm.

1.2. Về công tác quản lý đất đai, môi trường, giao thông, xây dựng, nông thôn mới nâng cao.

1.2.1. Quản lý đất đai, môi trường.

- Công tác quản lý đất đai được chú trọng. 6 tháng đầu năm phát hiện và ngăn chặn, giải tỏa 05 hộ vi phạm, trong đó có 01 hộ vi phạm hành lang bảo vệ đường ĐT 382, 01 hộ vi phạm hành lang đường ĐT 387, 02 hộ vi phạm hành lang bảo vệ công trình thủy lợi sông Bắc Hưng Hải; 01 hộ vi phạm trên đất hợp đồng khoán thầu hàng năm.

- Công tác tuyên truyền cũng được thường xuyên phát tin, bài trên hệ thống loa truyền thanh xã để cán bộ và toàn thể nhân dân thực hiện nghiêm luật đất đai, đồng thời qua các kênh thông tin, nắm bắt dư luận kịp thời phát hiện, xử lý các hộ cố tình vi phạm.

- Tiến độ cấp, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: còn chậm, số hộ cấp giấy chứng nhận đất phi nông nghiệp được ít.

- UBND xã chỉ đạo, điều hành, phối hợp với Trung tâm phát triển Quỹ đất tỉnh Hưng Yên hoàn thiện hồ sơ địa chính đất nông nghiệp, để từng bước cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất Nông nghiệp cho người dân; các hộ dân trên địa bàn

xã đã ký xác nhận kết quả đo đạc đất nông nghiệp, tỷ lệ khoảng trên 70%. UBND xã đang đề nghị đơn vị tiếp tục về triển khai ký xác nhận kết quả đo đạc của các hộ còn lại; từng bước hoàn thiện hồ sơ địa chính đưa vào xét duyệt cấp GCN đất nông nghiệp cho các hộ trên địa bàn xã.

- Thực hiện thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn đảm bảo vệ sinh môi trường. Hàng tuần các tổ thu gom tại các thôn thực hiện thu gom 2 lần/tuần; đảm bảo môi trường xanh, sạch, đẹp.

1.2.2. Giao thông

6 tháng đầu năm nhân dân trong xã đã hiến đất, hiến công trình làm đường giao thông nông thôn từ nguồn xã hội hóa, những người con xa quê, cụ thể như sau:

Thôn An Khải:

- Đã hoàn thành tuyến đường từ nhà ông Sơn đến nhà ông Hòa dài khoảng 250m, bề mặt bê tông rộng từ 5-6m, chiều dày bê tông khoảng 0,15m, có cống thoát nước, kinh phí thực hiện khoảng 450 triệu đồng do nguồn ủng hộ của gia đình cụ Nguyễn Văn Tu và nhân dân đóng góp.

- Đã hoàn thành tuyến đường từ nhà ông Duẩn đến nhà ông Viên, dài khoảng 200m, bề mặt bê tông rộng từ 3 - 4m, chiều dày bê tông khoảng 0,15m, kinh phí khoảng 200 triệu đồng do nhân dân đóng góp

- Đang thi công Tuyến đường trục thôn dài khoảng 1.000m, bề mặt bê tông xi măng rộng từ 5 – 7m, chiều dày bê tông 0,2m, có rãnh thoát nước 2 bên đường; kinh phí thực hiện khoảng 4 tỷ đồng.

Thôn Phần Hà: đã hoàn thành tuyến đường xóm trại bao quanh hồ (đoạn từ nhà văn hóa thôn đến kênh tưới chính trạm bơm Phần Hà) dài 370m, rộng bề mặt bê tông xi măng từ 4 – 5m, dày bê tông 0,15 – 0,2m; kinh phí thực hiện khoảng 400 triệu đồng do nguồn ủng hộ của gia đình cụ Nguyễn Trọng Tương và nhân dân trong xóm.

Các tuyến đường được hình thành tạo cảnh quan đường làng, ngõ, xóm sáng xanh, sạch, đẹp; góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân trong thôn góp phần xây dựng nông thôn mới nâng cao.

1.2.3. Xây dựng

- Công trình nhà lớp học 2 tầng 8 phòng trường THCS xã Bắc Sơn, huyện Ân Thi đang được thi công, hoàn thiện. Đến thời điểm báo cáo đã thanh toán khối lượng hoàn thành 3.215 triệu đồng từ nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ.

- Công trình Di chuyển đường điện 35KV phục vụ giải phóng mặt bằng thi công xây dựng trụ sở Làm việc công an xã Bắc Sơn. Tổng mức đầu tư 650 triệu đồng. Đã triển khai thực hiện, chờ nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng.

- Công trình Mở rộng tuyến đường giao thông nông thôn xã Bắc Sơn (đoạn từ nhà ông Mỹ đến kênh T0, thôn Phần Hà). Tổng mức đầu tư 350 triệu đồng. Đã được triển khai hoàn thiện.

- Công trình Xây dựng trụ sở làm việc Công an xã Bắc Sơn, huyện Ân Thi. Tổng mức đầu tư 7 tỷ 500 triệu đồng. Trong đó NS tỉnh hỗ trợ 2 tỷ 500 triệu đồng, NS huyện 1 tỷ đồng, NS xã đối ứng phần còn lại. Công trình đã lựa chọn được nhà thầu thi công. Chờ hoàn thiện thủ tục thu hồi đất để bàn giao mặt bằng triển khai thi công xây dựng công trình.

- Lập hồ sơ đề nghị UBND tỉnh chấp thuận vị trí xây dựng khu giãn dân cư tại khu Trại Cây thôn Bên Sông và đã được phê duyệt.

1.2.4. Nông thôn mới nâng cao, khu dân cư kiểu mẫu

UBND xã đã tổ chức lấy ý kiến về sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng khu dân cư kiểu mẫu và nông thôn mới nâng cao kết quả đạt trên 90%. Chiều ngày 21/6 Đoàn thẩm định của huyện đã về thẩm định khu dân cư kiểu mẫu năm 2024 tại thôn An Đỗ . Hồ sơ đang hoàn thiện đề nghị UBND huyện, xã Bắc Sơn hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới nâng cao năm 2024.

1.3. Tài chính - ngân sách

- Hoàn thành công tác quyết toán ngân sách nhà nước năm 2023.

- Tổng thu ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm trên địa bàn ước đạt: 4.581.064.200đ.

- Tổng chi ngân sách trên địa bàn đạt 3.013.218817đ

2. Lĩnh vực văn hóa, xã hội.

2.1. Giáo dục đào tạo

- Chất lượng giáo dục toàn diện của cả 3 trường đã có nhiều chuyển biến tích cực 100% cán bộ, giáo viên nhà trường chấp hành tốt chủ trương đường lối của Đảng, Chính sách Pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương, nhà trường.

- Trường Mầm non: Trong năm học 2023-2024, nhà trường đã vận động được 100% các cháu trong độ tuổi đến lớp. Hoàn thành chương trình mầm non là 134 trẻ đạt 100%.

- Trường Tiểu học: Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100%. Học sinh đạt khen thưởng cuối năm 401/696 đạt 57.7 %

- Trường THCS: Tỷ lệ học sinh giỏi 28/545 đạt 5%, tỷ lệ xét tốt nghiệp đạt 100%, tỷ lệ học sinh đỗ vào THPT đạt 51,3%.

2.2. Lĩnh vực văn hóa thông tin

- Đẩy mạnh công tác xây dựng làng văn hóa, cụm văn hóa, gia đình văn hóa và thực hiện cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư. Thường xuyên tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại các thôn xóm và các tổ chức đoàn thể.

- Đài truyền thanh được tu sửa, giờ trực, lịch trực được phân công cụ thể cho từng thành viên. Việc phát các tin, bài được bộ phận chuyên môn kiểm tra, kiểm duyệt. Đài xã luôn được đài truyền thanh huyện đánh giá là đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ.

2.3. Thực hiện chính sách an sinh xã hội.

- Thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng cho các gia đình người có công, hộ nghèo, các đối tượng được hưởng chính sách xã hội trong dịp Tết Nguyên đán đảm bảo đầy đủ, đúng thời gian quy định.

- Thực hiện triển khai chi trả chính sách an sinh xã hội không dùng tiền mặt, UBND xã đã tiến hành rà soát thực hiện hướng dẫn mở tài khoản cho 564/580 đối tượng bảo trợ đạt 97%.

- Thực hiện thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin về người lao động trên địa bàn hiện đã cập nhật được 1850/5030 tài khoản đạt 37%

- Toàn xã còn 50 hộ nghèo, 110 hộ cận nghèo. 6 tháng đầu năm 2024 làm thủ tục cho người cao tuổi, người khuyết tật, người từ 75 đến 79 tuổi hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng theo đúng hướng dẫn, kịp tiến độ. Đề nghị cấp Thẻ BHYT cho các đối tượng, phối hợp với các nhà trường đề nghị trên trao tặng quà cho các cháu có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn có thành tích tốt trong học tập. Tổ chức, thăm hỏi động viên gia đình có con bị bệnh hiểm nghèo, tử vong do tai nạn. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị xây, sửa nhà cho 12 hộ thuộc hộ nghèo, cận nghèo nguồn hỗ trợ từ quỹ vì người nghèo của tỉnh. Trong đó có 5 hộ xây mới và 7 hộ sửa chữa.

2.4. Công tác y tế - phòng chống dịch bệnh.

- Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân ngay từ tuyến cơ sở luôn được quan tâm, hàng tháng tổ chức tiêm vaccin phòng 6 bệnh cho trẻ em trong độ tuổi, khám sức khỏe cho người già, tư vấn cách sống vui, sống khỏe cho tất cả mọi người dân.

3. Công tác Tư pháp, Tiếp dân, Cải cách hành chính, quản lý điều hành UBND.

3.1. Công tác tư pháp:

- Thực hiện tốt công tác theo dõi thi hành pháp luật, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật luôn được quan tâm; cải cách hành chính tư pháp được thực hiện đi vào nề nếp. Làm tốt

công tác trợ giúp pháp lý, hòa giải cơ sở, đăng ký hộ tịch, chứng thực hợp đồng, giải quyết TTHC cho người dân. Hoàn thành nhiệm vụ số hóa dữ liệu hộ tịch từ các sổ hộ tịch giấy.

- Tính đến ngày 20/6/2024: Liên thông đăng ký khai sinh và cấp thẻ BHYT cho 40 trường hợp trẻ em dưới 6 tuổi; đăng ký lại khai sinh cho 56 trường hợp; liên thông đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú 25 trường hợp; đăng ký khai tử cho 6 đăng ký kết hôn 27 đôi; xác nhận tình trạng hôn nhân 40 trường hợp; chứng thực 314 hồ sơ.

3.2. Công tác Tiếp công dân, phòng chống tham nhũng:

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư của công dân. Bố trí tiếp công dân định kỳ và thường xuyên đảm bảo theo quy định. 6 tháng đầu năm đã tổ chức tuyên truyền pháp luật gắn với đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân. Quan tâm thực hiện công tác tiếp nhận đơn thư; tổ chức giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân. Thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, công khai các hoạt động của UBND xã.

- Tính đến ngày 20/6/2024 đã tiếp nhận 10 đơn. Trong đó: nhận trực tiếp 04, nhận qua dịch vụ EMS là 06. Có 09/10 đơn liên quan về đất đai; 01/10 đơn liên quan về quan hệ văn hóa ứng xử hàng xóm láng giềng. Hiện 10/10 đơn đã được giải quyết và trả lời công dân theo quy định của Pháp luật.

3.3. Cải cách hành chính:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác chỉ đạo, thực hiện cải cách hành chính trên tất cả các nội dung; Tổ chức duy trì và cải tiến theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015; Tuyên truyền và hướng dẫn công dân tạo tài khoản, nộp hồ sơ và thanh toán trực tuyến trên dịch vụ công.

- Tính đến ngày 20/6/2024, tổng số hồ sơ đã tiếp nhận là 495 hồ sơ, đã giải quyết đúng hạn và trước hạn 490 hồ sơ, 05 hồ sơ đang trong thời gian giải quyết, không có hồ sơ quá hạn; số lượng hồ sơ tiếp nhận và giải quyết trên hệ thống dịch vụ công trực tuyến là 494 hồ sơ đạt 99,7%; số hồ sơ thanh toán trực tuyến là 314/314 số hồ sơ phát sinh phí, lệ phí đạt 100%

- Thực hiện tốt việc ứng dụng CNTT vào công tác quản lý, điều hành và phục vụ các nhiệm vụ phát triển KT-XH. Tổ chức ký số văn bản trên hệ thống quản lý văn bản và hồ sơ công việc. Chất lượng tiếp nhận, giải quyết TTHC cho công dân ngày càng hiệu quả cao, giải quyết kịp thời, nhanh gọn cho Nhân dân.

3.4. Công tác điều hành của UBND:

Thực hiện tốt các chế độ, định mức, tiêu chuẩn cho cán bộ, công chức. Nâng lương định kỳ cho 03 đồng chí, nâng phụ cấp thâm niên cho 01 đồng chí. Hàng

tháng, UBND xã tổ chức họp đánh giá, phân loại cán bộ, công chức. Trong 6 tháng đầu năm 100% cán bộ, công chức hoàn thành tốt và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

4. Quốc phòng, an ninh

4.1. Công tác quốc phòng

- Đầu năm 2024 đã hoàn thành chỉ tiêu giao quân 19/19 tân binh đủ về số lượng và chất lượng.

- HDNVQS hoàn thiện 37 hồ sơ trình chủ tịch UBND huyện xử phạt các nam thanh niên trốn, chống NVQS với số tiền xử phạt là 11.000.000đ/trường hợp.

- Công tác huấn luyện DQTV đảm bảo theo đúng kế hoạch, chỉ tiêu đề ra, quân tham gia huấn luyện đạt trên 85%.

- Đăng ký tuổi 17: 60/72 đạt 83%.

4.2. Công tác an ninh

- Chủ động nắm chắc tình hình hoạt động tôn giáo. Thường xuyên tổ chức tuần tra đảm bảo ANTT bảo vệ tết Nguyên đán Giáp Thìn và các ngày lễ lớn của đất nước.

- Tình hình ANCT, trật tự ATXH trên địa bàn được đảm bảo, không xảy ra các vụ việc phức tạp về ANTT, các vụ TNGT nghiêm trọng. Trong 6 tháng đầu năm 2024, tổng số vụ vi phạm là 10. Cụ thể

+ Tội phạm về tệ nạn xã hội: xảy ra 05 vụ may túy = 5 đối tượng

+ Tội phạm vi phạm về môi trường: phát hiện xử lý 03 vụ lập hồ sơ xử phạt 03 trường hợp.

+ An toàn giao thông: 02 vụ, 01 đối tượng bị thương.

+ Công tác PCCC: Tăng cường công tác tuyên truyền đến toàn thể nhân dân trong chấp hành các quy định về PCCC đồng thời tham gia thực hiện tốt công tác PCCC và CNCH, đến nay trên địa bàn xã không xảy ra vụ cháy nổ nào.

- Công tác quản lý hành chính về ANTT, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT thực hiện có hiệu quả, góp phần quan trọng vào việc thực hiện chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội của xã.

- Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã được giữ vững. Công an xã đã chủ động xây dựng và thực hiện kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trong dịp Tết nguyên đán và các ngày lễ của Đất nước.

Phần thứ hai

ĐÁNH GIÁ ƯU ĐIỂM, TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Ưu điểm:

6 tháng đầu năm 2024 trong bối cảnh còn nhiều khó khăn thách thức của thời tiết song với sự chỉ đạo lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của Đảng ủy, HĐND, UBND xã,

sự vào cuộc tích cực của các ban ngành đoàn thể, sự chung sức đồng lòng của toàn thể cán bộ và nhân dân trong xã, tình hình phát triển kinh tế văn hóa xã hội đã đạt được những kết quả đáng khích lệ; các chỉ tiêu đạt kế hoạch đề ra; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; công tác quốc phòng an ninh được giữ vững; thu, chi ngân sách đúng quy định; văn hóa, y tế, giáo dục và an sinh xã hội được quan tâm, đời sống của nhân dân ngày một cải thiện.

2. Tồn tại, hạn chế

- Vẫn còn một số hộ gia đình, cá nhân lấn chiếm, vi phạm hành lang giao thông, thủy lợi trên địa bàn.

- Tiến độ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở lần đầu còn chậm.

- Giải ngân đầu tư công còn chậm.

- Vẫn còn tình trạng đơn thư vượt cấp.

- Tỷ lệ học sinh đỗ vào THPT còn thấp.

- Người dân trong độ tuổi tham gia BHXH tự nguyện chưa nhiều.

- Nhiều nam thanh niên trong độ tuổi vẫn còn trốn, chống khám tuyển NVQS.

- Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội vẫn còn nhiều tiềm ẩn như ma túy xảy ra trên địa bàn xã, tình trạng khai thác cát trái phép trên sông Bắc Hưng Hải vẫn còn diễn ra.

3. Nguyên nhân của những hạn chế

- Công tác quản lý đất đai và điều hành của lãnh đạo ở một số thôn còn thiếu sát sao, chưa kịp thời ngăn chặn. Việc xử lý chưa triệt để, chưa kiên quyết.

- Công tác giải quyết đơn thư chưa được giải quyết triệt để ngay từ các thôn, việc tổ chức đối thoại với công dân chưa được thường xuyên dẫn đến còn có công dân gửi đơn vượt cấp.

- Công tác truyền thông về tham gia BHXH tự nguyện chưa được thường xuyên; chưa chủ động khai thác, vận động người dân tham gia bảo hiểm; mặt khác các công ty Bảo hiểm nhân thọ vận dụng nhiều ưu đãi nên người dân chưa nhận thức hết ý nghĩa của việc tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện.

- Công tác khám tuyển nghĩa vụ quân sự, khâu rà soát chưa chặt chẽ.

- Ý thức cảnh giác của một số người dân đối với hoạt động của các loại tội phạm chưa cao.

Từ những hạn chế nêu trên, UBND xã đề nghị các cấp, các ngành và các thôn cùng cán bộ từ xã đến thôn cần nghiêm túc rút kinh nghiệm, từng bước hạn chế những tồn tại trong điều hành và thực hiện nhiệm vụ, phấn đấu cùng nhân dân đoàn kết hoàn thành chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội, văn hóa, giáo dục, quốc phòng, an ninh 6 tháng cuối năm và cả năm 2024.

Phần thứ ba

MỤC TIÊU NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP

PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI 6 THÁNG CUỐI NĂM VÀ CẢ NĂM 2024

1. Mục tiêu chủ yếu.

Thu nhập bình quân đầu người đạt 74 triệu đồng; Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên 0,9% ; Giống lúa chất lượng cao 65 - 70%.; Năng suất lúa đạt: 12 tấn/ha/năm;

Kinh tế duy trì tăng trưởng khá, thu ngân sách trên địa bàn đảm bảo dự toán, cải cách hành chính được đẩy mạnh, văn hóa xã hội tiếp tục có những chuyển biến tích cực, chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo được quan tâm, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

2. Giải pháp thực hiện

Để thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội 6 tháng cuối năm và cả năm 2024 đề ra, cần tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các mục tiêu, giải pháp sau:

2.1. Tổ chức triển khai và thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Chương trình của Đảng ủy, HĐND và chỉ đạo điều hành của UBND xã về phát triển kinh tế-xã hội năm 2024.

2.2. Lĩnh vực kinh tế.

- Tập chung chỉ đạo các thôn trong khâu sản xuất, làm tốt công tác gieo cấy, đúng lịch, cấy hết diện tích trong khung thời vụ, tăng diện tích lúa có chất lượng cao. Tăng thu nhập từ chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản và các ngành nghề công nghiệp. Đẩy mạnh việc áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, tăng cường khâu dự thính, dự báo phòng trừ sâu bệnh.

- Thực hiện tốt Kế hoạch Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2024 của xã. Chỉ đạo các cơ sở thôn chủ động trong công tác khơi thông dòng chảy, để phục vụ sản xuất nông nghiệp, tránh tình trạng úng lụt khi có mưa bão xảy ra.

- Tăng cường quản lý và sử dụng đất đai, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 02 ngày 16/3/2016 và Chỉ thị số 08 ngày 23/5/2019 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc tiếp tục thực hiện kế hoạch số 93a/ KH- UBND tỉnh và Kế hoạch số 62/KH - UBND của UBND huyện về giải tỏa các công trình vi phạm xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp, hành lang an toàn GTTL kiên quyết không để phát sinh mới.

- Làm tốt công tác quy hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt. Có chính sách phù hợp để thu hút các danh nghiệp đầu tư vào địa bàn xã.

- Phối hợp với Trung tâm phát triển Quỹ đất tỉnh Hưng Yên đẩy nhanh tiến độ để cấp giấy xác nhận quyền sử dụng đất Nông nghiệp cho người dân.

- Đẩy nhanh tiến độ giải ngân đầu tư công.

- Rà soát các nguồn thu để có kế hoạch thu kịp thời đảm bảo thu đúng, thu đủ đạt kế hoạch ngân sách cấp trên giao. Quản lý chặt chẽ, chi tiết kiệm và tăng cường việc giám sát thu chi ngân sách. Hoàn thành 100% thuế sử dụng đất phi nông nghiệp và các khoản đóng góp với Nhà nước. Thực hiện tốt việc thu - chi đúng theo luật định, tập trung đầu tư cho nông nghiệp và xây dựng cơ sở hạ tầng phúc lợi tại địa phương.

- Tiếp tục triển khai xây dựng các dự án, công trình từ nguồn thu đầu giá đất, nguồn ngân sách cấp trên, nguồn ngân sách xã như: công trình trụ sở công an xã, công trình phụ trợ trường THCS, công trình đường giao thôn nông thôn thôn Bên Sông và các công trình được thông qua tại các kỳ họp HĐND xã.

2.3. Lĩnh vực văn hóa xã hội

- Chỉ đạo các trường, thực hiện tốt việc dạy và học, từng bước nâng cao chất lượng giáo dục, đổi mới về công tác dạy và học, tỷ lệ học sinh lên lớp đạt 99 - 100%.

- Phấn đấu xây dựng trường THCS trường đạt chuẩn quốc gia.

- Tuyên truyền nhân dân thực hiện tốt quy định, quy chế dân chủ tại cơ sở, pháp lệnh tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn xã.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phục vụ các nhiệm vụ chính trị, các ngày kỷ niệm, ngày lễ của đất nước.

- Làm tốt công tác khám chữa bệnh, công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện tốt các chương trình quốc gia về y tế, vệ sinh môi trường, VSATTP. Tiếp tục tổ chức các đợt tiêm vắc xin covid - 19 đối với các độ tuổi trên địa bàn xã để hạn chế tối đa các ảnh hưởng do dịch bệnh.

- Công tác chính sách xã hội thực hiện tốt pháp lệnh ưu đãi người có công làm tốt phong trào đền ơn đáp nghĩa. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà và động viên các gia đình chính sách nhân dịp các ngày lễ, ngày Tết của dân tộc.

2.4. Công tác cải cách hành chính

- Duy trì có nề nếp việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong việc giải quyết các thủ tục hành chính. Từng bước nâng cao chất lượng dịch vụ hành chính công tại bộ phận một cửa theo phương châm “Công khai, minh bạch - công tâm, chính xác - đúng Pháp luật, đúng hẹn”, tuyên truyền công dân nộp hồ sơ và thanh toán trực tuyến trên cổng dịch vụ công, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý điều hành của UBND xã.

- Tiếp tục thực hiện đề án 06 của Chính phủ, tuyên truyền người dân kích hoạt định danh, xác thực điện tử mức độ 2 và sử dụng ứng dụng VneID.

2.5. Quốc phòng, An ninh

- Kết hợp với các ngành tập trung làm tốt công tác tuyên truyền, công tác sơ, khám tuyển quân theo đúng kế hoạch. Quản lý tốt công dân đủ điều kiện, tiêu chuẩn để sẵn sàng nhập ngũ, giao quân vào đầu năm 2024 đủ về số lượng và chất lượng.

- Tăng cường xây dựng củng cố nền quốc phòng toàn dân, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, khu dân cư, ngăn chặn và đẩy lùi các tệ nạn xã hội. Đặc biệt thường xuyên tổ chức các đợt cao điểm tuần tra, kiểm tra tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã.

2.6. Công tác chỉ đạo điều hành của UBND xã.

- Nâng cao vai trò quản lý nhà nước, điều hành của UBND xã về công tác quản lý đất đai, quản lý tài chính, tiếp công dân, giải quyết đơn thư.

- Chỉ đạo đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện tốt Luật cán bộ, công chức.

- Tăng cường công tác đấu tranh phòng chống quan liêu, tham nhũng lãng phí.

Với tinh thần chủ động sáng tạo, Đảng bộ và nhân dân xã Bắc Sơn quyết tâm phấn đấu hoàn thành cao nhất nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội 6 tháng đầu năm và cả năm 2024./.

Nơi nhận:

- TT HĐND, UBND huyện;
- BCH Đảng ủy;
- Trưởng ngành đoàn thể;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Sinh

